Giuseppe Mazzanti

*Habere rem cum iudea a christiano est
rem habere cum cane iuris interpretatione*
**La damnata commixtio e il reato di bestialità
nella dottrina giuridica di diritto comune**

ABSTRACT: Some *doctores* of medieval and modern age judged the *damnata commixtio* between jews and christians a crime of bestiality. In this paper it explains what were the origins and the *rationes* of their thought.

KEYWORDS: bestiality – jews – *ius commune*

Con una legge dell'anno 388 di Valentiniano, Teodosio e Arcadio si stabilì il divieto al matrimonio tra gli ebrei e i cristiani. Per i rei, in analogia con la pena sancita per l'adulterio, si prevede l'esecuzione capitale: una linea che la dottrina di diritto comune mantenne e consolidò¹. Nel basso medioevo, agli stessi soggetti fu impedito qualsivoglia rapporto sessuale². Tale scelta rigorosa poté peraltro giustificarsi in riferimento a un passo veterotestamentario, poiché nel libro dei Numeri si legge che l'israelita Zimrì condusse la donna madianita Cozbi e che si appartò con lei: Fineès, figlio di Eleàzaro, figlio del sacerdote Aronne li seguì nell'alcova e quindi li trafisse entrambi con la lancia, nel basso ventre. Dio allontanò allora la sua collera dagli israeliti.

Et ecce unus de filiis Israhel intravit coram fratribus suis ad scortum madianitin vidente Mose et omni turba filiorum Israhel qui flebant ante fores tabernaculi. Quod cum vidisset Finees filius Eleazari filii Aaron sacerdotis surrexit de medio multitudinis et arrepto pugione ingressus est post virum israhelitem in lupanar et perfodit ambos simul virum scilicet et mulierem in locis genitalibus cessavitque plaga a filiis Israhel. Et occisi sunt viginti quattuor milia homines. Dixitque Dominus ad Mosen: «Finees filius Eleazari filii Aaron sacerdotis avertit iram meam a filiis Israhel quia zelo meo commotus est contra eos ut non ipse delerem filios Israhel in zelo meo. Idcirco loquere ad eos ecce do ei pacem foederis mei; et erit tam ipsi quam semini illius pactum sacerdotii sempiternum quia zelatus est pro Deo suo et expiavit scelus filiorum Israhel».

Erat autem nomen viri israhelitae qui occisus est cum Madianitide Zambri filius Salu dux de cognatione et tribu Symeonis. Porro mulier madianitis quae pariter interfecta est vocabatur Chozbi filia Sur principis nobilissimi Madianitarum.

Locutusque est Dominus ad Mosen dicens: «hostes vos sentiant Madianitae et percutite eos, quia et ipsi hostiliter egerunt contra vos et decepere insidiis per idolum Phogor et Chozbi filiam ducis Madian sororem suam quae percussa est in die plagae pro sacrilegio Phogor³».

¹ Cfr. A.M. Rabello, *Giustiniano, ebrei e samaritani alla luce delle fonti storico-letterarie, ecclesiastiche e giuridiche*, Milano 1988, II, pp. 745-748, V. Colorni, *Gli ebrei nel sistema del diritto comune fino alla prima emancipazione*, Milano 1956, pp. 40-41 e C. Colafemmina, *Donne, ebrei e cristiani*, in "Quaderni medievali", VIII (1979), pp. 117-125.

² Sul punto si veda Prospero Farinacci *Praxis et theoriae criminalis pars quarta*, Lugduni, Sumptibus Iacobi Cardon, 1631, pp. 454-455; cfr. anche V. Colorni, *Gli ebrei nel sistema del diritto comune*, cit., pp. 41-43.

³ Num 25,6-18. Tra gli altri, fa menzione del passo biblico Tiberio Deciani (*Tractatus Criminalis Tiberii*

Se tali tematiche sono ben conosciute, poco o punto si è invece indagato sulla linea dottrinale che configura la *damnata commixtio* come reato di bestialità: quella che fu, senza dubbio, un'altra tra le diverse, drammatiche manifestazioni dell'antiebraismo tardo-medievale e moderno⁴. Il tema della *damnata commixtio* fu posto all'attenzione della cristianità nel corso del IV concilio Lateranense (1215), quando si stabilì che gli ebrei dovevano vestire in modo tale da essere riconoscibili⁵, e questo appunto per evitare rapporti sessuali con i cristiani⁶.

68. *Ut Iudaei discernantur a christianis in habitu*

In nonnullis provinciis a christianis Iudaeos seu Saracenos habitus distinguit diversitas, sed in quibusdam sic quaedam inolevit confusio, ut nulla differentia discernantur. Unde contingit interdum, quod per errorem christiani Iudaeorum seu Saracenorum et Iudaei seu Saraceni christianorum mulieribus commisceantur. Ne igitur tam damnatae commixtionis excessus per velamentum erroris huiusmodi excusationis ulterius possint habere diffugium, statuimus ut tales utriusque sexus in omni christianorum provincia et omni tempore, qualitate habitus publice ab aliis populis distinguantur, cum etiam per Moysen hoc ipsum legatur eis iniunctum⁷. In diebus autem lamentationis et dominicae passionis, in publicum minime prodeant, eo quod nonnulli ex ipsis talibus diebus, sicut accepimus, ornatus non erubescunt incedere ac christianis, qui sacratissimae passionis memoriam exhibentes lamentationis signa praetendunt, illudere non formidant. Illud autem districtissime inhibemus, ne in contumeliam Redemptoris prosilire aliquatenus praesumant. Et quoniam illius dissimulare non debemus opprobrium, qui probra nostra delevit, praecipimus praesumptores huiusmodi per principes saeculares condignae animadversionis adiectione compesci, ne crucifixum pro nobis praesumant aliquatenus blasphemare⁸.